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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:              /KH-STTTT Đồng Nai, ngày            tháng  3  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về  

phòng, chống tham nhũng năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

 Nâng cao trách nhiệm của Giám đốc Sở trong việc chỉ đạo công tác phòng 

chống tham nhũng và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham 

nhũng tại đơn vị. 

 Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo 

đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; chấp hành nghiêm 

túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng góp phần giữ vững ổn 

định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

  Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng phải 

bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của 

Chính phủ và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng, đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng. 

Việc tuyên truyền, phổ biến phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, lồng 

ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các Chương trình, 

Đề án đã và đang được triển khai trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba 
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Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát 

tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; 

Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Công ước của Liên Hợp Quốc về 

chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng và các văn 

bản pháp luật có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú. 

Tuyên truyền văn bản về phòng, chống tham nhũng cần kết hợp thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền trong hoạt động của cơ quan. Đồng 

thời gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học tập đối với 

cán bộ, công chức, các mô hình sinh hoạt ở cơ sở (chú trọng tuyên truyền, phổ 

biến về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong 

phòng, chống tham nhũng, thực trạng và kết quả công tác đấu tranh, phòng chống 

tham nhũng; kết quả giải quyết các vụ án về phòng, chống tham nhũng). 

Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở; Phòng chủ trì thực hiện sinh hoạt chuyên 

đề; Trung tâm Công nghệ thông tin. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và các 

buổi triển khai pháp luật tại đơn vị 

Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và Trung tâm Công nghệ thông tin. 

Thời gian thực hiện: Cả năm, cao điểm là tháng 10 và tháng 11/2023. 

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên 

các phương tiện thông tin, đại chúng 

Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; Báo Đồng Nai và hệ thống 

truyền thanh cấp xã tăng cường xây dựng thường xuyên các chuyên mục, tin bài 

về phòng, chống tham nhũng, kịp thời đưa tin về kết quả thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng của các đơn vị, địa phương, nhất là các thông tin liên quan đến 

việc phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Báo chí Xuất bản Thông tin Bưu chính. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trên Trang Thông tin điện tử của Sở; Trang phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh 

Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, Thanh tra Sở 
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Thời gian thực hiện: Cả năm. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; chú trọng tuyên truyền, 

phổ biến thông qua các trang mạng xã hội 

Đơn vị thực hiện: Phòng Báo chí Xuất bản Thông tin Bưu chính; Thanh tra 

Sở. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

6. Tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối 

với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý nhà nước 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Thanh tra Sở 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Báo 

cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao thực hiện, báo cáo gửi Thanh tra Sở tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông. Kính 

chuyển Sở Tư pháp tổng hợp. 

Trân trọng./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                     

Lê Hoàng Ngọc 
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